Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 37/2022

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe,

no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 13.466/2015,

publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada

com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em

conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião realizada no dia 26

de agosto de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 017/2022 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas sem Ônus 2022/2023 - Ações

Contínuas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 PodCast: PodUlular;

 Liga Acadêmica de Geriatria e Gerontologia - LAGG Uesb.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Plantão Psicológico aberto à comunidade de Vitória da Conquista e região.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL

 Práticas Pedagógicas na Cibercultura.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN

 Sete Cascas - Núcleo de Permacultura da Uesb;

 Semeando Agroflorestas - SEAFlor.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Art. 2º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 017/2022 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas sem Ônus 2022/2023 - Ações

Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Ciclo de Cursos de Formação em Ambiente Virtual de Aprendizagem Remota -

MOODLE.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA

 VII Simpósio Baiano de Zootecnia - Simbazoo 2022 - "Zootecnia Uesb: 40 anos

construindo a nossa história".

Art. 3º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos

seguintes Departamentos e Setor:

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PROEX

 Núcleo de Extensão e Pesquisa em Desenvolvimento Territorial da Uesb - Edital

16/2018;

 Diálogos para o desenvolvimento sustentável do Território de Sudoeste Baiano -

Edital 16/2018;

 No quintal do Museu: entardeceres culturais - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Programa de Atendimento a Policias Militares - Chamada sem Financiamento

2018;

 II Colóquio Internacional da Diversidade Sexual e de Gênero - II CODIV - Edital

010/2020;

 I Mostra Nacional de Psicologia Histórico-Cultural: Tecendo os sentidos de uma

prática clínica infantil - Edital 024/2021;

 Direitos Humanos, Violência e Saúde Mental em Tempos de Pandemia - Edital

23/2021.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL

 Práticas Pedagógicas da Cibercultura - Edital 17/2019;

 LaGaTT - Laboratório de Garimpo Textual e(m) Trabalho do professor de línguas

- Edital 17/2019;

 ECOA - Espaço de Convivência entre Afásicos e não Afásicos - Edital 024/2021.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 Religião, Repressão e Resistência na Formação Social e Política do Brasil - Edital

17/2019;

 II Democratização do Acesso à Justiça - Edital 095/16;

 Direitos humanos e violências contra a mulher - Edital 16/2018;

 Curso de Elaboração de Artigos Científicos Jurídicos: do projeto à redação - Edital

017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 PositivaMENTE: curso de mindfulness para profissionais de saúde - Edital

024/2021;

 VI Semana de Biologia Evolutiva: Na trilha da Evolução - Edital 010/2020;

 Evolução Para Todos - Edital 010/2020.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 Cinema e História: Movimentos sociais e revoluções do século XX - Edital

070/2021;

 Arquivo Público Municipal de Caetité - Edital 070/2021;

 Antigo Regime em debate: dos dois lados do Atlântico - Edital 070/2021.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 III Simpósio da Residência Multiprofissional Área Temática: Abordagem

Multiprofissional em Doenças Cardiovasculares - Edital 024/2021;

 Projeto ERÊ - Educação e Culturas Afro-Brasileiras para Crianças e Adolescentes

- Edital 16/2018;

 Idoso Digital: Conectando os idosos do NIEFAM com as Tecnologias de

Informação e Comunicação - Edital 23/2021.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 Centro Odontológico Alvaro Marques - Microcefalia - Edital 17/2019;

 Implantação de Linha Cuidado Covid 19 Clínica Escola de Fisioterapia - Uesb -

Edital 070/2021;

 Assistência On-Line do Profissional de Saúde no Enfrentamento da Violência

Contra Crianças e Adolescentes em Tempos de Pandemia pela Covid-19 - Edital

23/2021;

 Educação Física em Forma/Ação: Diálogos em tempos de pandemia - Edital

010/2020.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

 Grupo de Ajuda Mútua Integrando Familiares Cuidadores de Pessoas com Doença

de Alzheimer - Edital 011/2020;

 Grupo de Ajuda Mútua integrando familiares cuidadores de pessoas com Doença

de Alzheimer - Edital 010/2020.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 Inglês para Proficiência - Mestrado e Doutorado - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

 Exposição permanente da geodiversidade do LABGEOC da Uesb campus Jequié

- Edital 17/2019.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN

 II Seminário Virtual de Astronomia da Uesb - Educação em Astronomia e

Transdisciplinaridade - Astrolábio - Edital 024/2021;

 II Seminário Virtual de Astronomia da UESB - Educação em Astronomia e

Transdisciplinaridade - Edital 024/2021;

 II Seminário Virtual de Astronomia da UESB - Educação e Transdisciplinaridade

- Fases da Lua - Edital 024/2021.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA

 Dia do Engenheiro de Alimentos - Edital 010/2020;

 Alimentando a Rede - Edital 23/2021.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM -

DCHEL

 Programa Ludoteca: um espaço de práticas interdisciplinares em educação - Edital

17/2019;

 Infância educação e ludicidade - leituras cinematográficas - Edital 23/2021.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 26 de agosto de 2022.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

01 SET 2022

mailto:ds2jq@uesb.edu.br